
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 100 DEL 04-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 04-02-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per aggiudicazione offerta tecnico/economica Telecom
per il sistema satellitare della Protezione Civile

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015;
- la delibera di Giunta Comunale n.142 del 26 settembre 2013, di adesione comunale alla
sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art.36 del D.Lgs.
118/2011, modificato dall’art.9 del D.L. 102/2013 e con decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 15 novembre 2013 è stato inserito della sperimentazione per l’anno 2014;
- l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 con cui viene stabilito che durante l’esercizio
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore,
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

VISTA la richiesta di giugno 2013 del Servizio Innovazione, servizi innovativi e SIT per la
dotazione di adsl satellitare di profilo medio per la sede della Protezione Civile, archiviata
agli atti dell’Ufficio Economato;

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno addivenire alla aggiudicazione della fornitura
mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA, selezionando le offerte
attraverso confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 328, comma 4) lettera a) del D.P.R.  5
ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto  legislativo 12
aprile 2006, n. 163”;



VISTE che a seguito di RDO n. 296358 del 25.09.2013 il Punto Ordinante ha ricevuto
un’unica offerta da Telecom Italia spa in data 02.10.2013;

VISTO che in data 17/10/2013 abbiamo chiesto chiarimenti a Telecom sull’offerta
economica presentata;

VISTA la risposta di Telecom del 05.12.2013 “La nostra offerta in riferimento alla vs Rdo
296358 per Connessione ad internet Satellitare a Protezione Civile è composta da costo
d’installazione del servizio di connessione dati e hardware come da specifiche tecniche
allegate comprendente apparati, e di un servizio dati denominato profilo nettuno per un totale
di 1200 euro+ iva. Inoltre abbiamo quotato essendo legato all’attivazione del servizio il costo
della connessione dati e della manutenzione canone mensile di 100,00 euro+iva e 23,00
euro+iva. Quindi il costo del servizio per connessione Satellitare ad un anno è composto da
una installazione (una tantum) 1.200,00 euro+iva e di 1.476,00+iva per un totale
2.676,00+iva. Quanto illustrato è conforme alle specifiche riportate nella RDO, relativamente
agli apparati, all'installazione e alle specifiche tecniche ADSL satellitare.”

VISTI i costi di installazione (una tantum) di €1.200,00 euro+iva e per il canone mensile di
€1.476,00+iva;

RITENUTE esaustive le motivazioni addotte da Telecom;

VISTO il nulla osta del RUP, il Responsabile della U.O. Sistemi Innovativi Ing.Nicola Mersi,
conservato agli atti dell’Ufficio Economato;

VISTE le necessità di procedere alla messa in funzione dell’ADSL satellitare per l’operatività
della sede della Protezione Civile in ogni circostanza;

DATO ATTO che 30 Gennaio 2014 si è acquisito il codice identificativo di gara
ZD30D97BEC attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)
L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;o
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;o

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 20 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 100 DEL 04-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi esposti in premessa l’acquisto del servizio di installazione e1.
connessione internet satellitare da Telecom Italia spa entro un limite di spesa di Euro
2676,00 oltre iva 22%;

di impegnare la somma di Euro 1.464,00, comprensiva di iva, sull’impegno 4782/20122.
per l’istallazione, Euro 1.800,72 sul cap. 32261 per il pagamento del canone mensile;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico3.
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del4.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione;

di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a predisporre gli atti per il5.
perfezionamento della pratica per procedere all’acquisto della fornitura in oggetto sul
MePa e più specificatamente: stipula di contratto on line con firma digitale sul portale
Consip;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 66.
luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,7.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

Sesto Fiorentino, 04-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 20 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 100 DEL 04-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per aggiudicazione offerta tecnico/economica Telecom
per il sistema satellitare della Protezione Civile

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2012 / 4782/8

Impegno di spesa per fornitura sistema satellitare per
la Protezione Civile - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 78970     COD. 2.09.03.05
Acquisizione beni materiali Protezione civile: hardware

04/02/2014 1.464,00

Impegno
2014 / 644

Impegno di spesa per costo servizio connessione
satellitare per protezione civile anno 2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 32261     COD. 1.09.03.03
Utenze e canoni per dispositivo satellitare protezione
civile

04/02/2014 1.800,72

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.800,72
Totale Sub Impegnato 1.464,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 20 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 100 DEL 04-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


